
· Прочитајте,
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Тема: Секојдневие (општествен и приватен живот)
Почитувани ученици,
Прашањата се подредени по поглавја од темата.
✎ Образование
1. Која била улогата на педагогот на античко време?
2. Што учеле Хелените кај граматистот?
3. На кои музички вештини ги учел китаристот малите Хелени?
4. До која година девојчињата во Атина, Спарта и Рим го завршувале образованието?
5. Зошто на Хелените и Римјаните им било важно физичкото образование?
6. Од кои натпревари се состоел пентатлонот (петобојот)?
7. Што е гимназиум и кои луѓе го посетувале?
8. Што е академија и како се вика философот кој таму ја основал првата философска школа?
9. Што изучувале момчињата Римјани кои го продолжувале образованието во реторските школи?
10. Кои Римјани се сметале за образовани во римското општество?
✎ Семејство
1. Дали во Хелада и Рим бракот се склучувал поради љубов?
2. Кои биле двата општествени слоја на граѓани во стариот Рим?
3. На која возраст се мажеле девојчињата, а на која возраст момчињата?
4. Какви права имале жените во времето на атинскиот водач Перикле?
5. Какво било спартанското образование?
6. Кој спаѓал во римската фамилија покрај родителите и децата?
7. Како се нарекуваат зградите во кои претежно живеело сиромашно римско население?
8. Што добивало римското дете со раѓањето?
9. Каква власт имал таткото на семејството или pater familias?
10. Подвлечи го прекарот на Римјанинот: Марк Тулиј Кикерон
✎ Готварство
1. Што пиеле и јаделе старите Хелени? Наброј.
2. Што е маза?
3. Кој ги забавувал мажите за време на гозбите наречени „симпосиони“?
4. Кој се исхранувал во античките киосци со готова и брза храна?
4. Што е гарум?
5. Во која положба се хранеле старите Хелени и Римјани?
6. Кога бил главниот оброк на денот?
✎ Облека
1. Што е хитон, а што пеплос?
2. Кој носел хламида?
3. Од какви материјали се изработувала облеката на Хелените?
4. Со што ја прицврстувале облеката античките народи?
5. Каква облека носеле мажените Римјанки?
6. Како се нарекува поголемо парче волнена ткаенина кое Римјаните го носеле префрлено на сите страни на телото?
✎ Облици на јавен живот
1. Каде се одвивал јавниот живот на Хелените и Римјаните?
2. Како се викал прочуениот плоштад во Атина, а како во Рим?
3. Што претставувал Сенатот во Рим, а што Собранието во Атина?
4. Која е разликата помеѓу театар и амфитеатар?
5. Кој се борел во гладијаторските арени?
6. Каде се одржувале Олимписките игри и во какви дисциплини се натпреварувале Хелените?
7. Како се вика стадионот во Рим каде што се одржувале коњски трки со двоколки?
8. Какви погодности нуделе римските бањи (терми) за Римјаните

